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این روزها فعالیت‌های اجتماعی و غیرهنری هنرمندان، 
باعث می‌شود تا وجهه‌ای دیگر به آنها بخشیده شود. در این 
صورت مردم، مطمئن می‌شوند که دغدغه این گروه صرفا هنر و امورات خودشان 
نیست. مجید مظفری بازیگر سرشناس و پیشکسوت سینما و تلویزیون ازجمله 
هنرمندانی است که دغدغه‌های محیط‌زیستی دارد و یکی از اعضای انجمن 
هنرمندان حامی محیط‌زیست به‌شمار می‌رود که ترویج فرهنگ حفظ محیط‌زیست 
و منابع طبیعی ازجمله اهداف و برنامه‌های آن است. مجید مظفری با توجه به 
وضعیت و مشکلات زیست‌محیطی از نگرانی و دغدغه‌های خودش برای آینده این 
خاک و نسل‌های آتی می‌گوید که قرار است وارث آن باشند. این هنرمند محبوب 
که از سال 1352تا به امروز با نقش‌آفرینی در نقش‌ها و فیلم‌های پرطرفدار  و 
پرمخاطبی چون »کشتی آنجلیکا«، »سگ کشی«، »جنگ نفتکش‌ها«، »مسافران« 
و »وقتی همه خوابیم« از چهره‌های برجسته سینما و تلویزیون به‌شمار می‌رود در 

گفت‌وگو با همشهری از نگرانی‌ها و نقدهایش درباره محیط‌زیست می‌گوید.

چهره‌ها کودکان غرغرو
والدین کلافه

نویسندگی
زندگی جایگزین من است

افتخار می‌کنم که مفسر 
بسکتبال بودم

‌با کودکانی که غر می‌زنند و بهانه‌گیری می‌کنند
چه کنیم؟

گفت‌وگو با سروش چیت‌ساز، نویسنده داستان‌های 
کوتاه، رمان و فیلمنامه

گفت‌وگو با امیر ایلیاوی که از نسل اول 
بسکتبالیست‌های ایران است

101315
چهره‌هایی که فعالیت‌های 

زیست‌محیطی دارند
یکی از بازیگران مطرح دنیا و چهره‌های شاخص 
هالیوود که در حوزه محیط‌زیست فعالیت 
دارد، لئوناردو دی‌کاپریو است. او فعالیت‌های 
زیست‌محیطی خود را از سال 1998شروع کرد و در 
همان سال بنیادی را نیز با نام خودش تأسیس کرد 
تا به این وسیله به افزایش آگاهی و رسیدگی نسبت 
به مقوله‌های زیست‌محیطی به‌خصوص گرم‌شدن 
زمین، تجدید یا جایگزین کردن منابع انرژی و 
حفظ تنوع زیستی زمین کمک کند. دی‌کاپریو 
همچنین عضو هیأت ‌رئیسه بسیاری از سازمان‌های 
زیست‌محیطی دیگر ازجمله مؤسسه طبیعت 
وحشی دنیا، انجمن محافظت از منابع طبیعی، 
مؤسسه بین‌المللی رفاه حیوانات و دنیای سبز 
آمریکا نیز هست. این هنرمند مطرح در راستای 
فعالیت‌های محیط‌زیستی خود تهیه‌کنندگی 
2 فیلم با موضوع گرمایش جهان با نام‌های فیلم 
مستند به نام »ساعت یازدهم« در سال 2007و 
یک مستند با عنوان »پیش از سیل« محصول سال 

2017را برعهده داشت.

از دیگر چهره‌های مطرح فعال در حوزه 
محیط‌زیست جین فوندا است. این بازیگر مطرح 
هالیوود بارها درباره نجات محیط‌زیست صحبت 
کرده و یکی از سخنگویان این حوزه به‌حساب 
می‌آید. او در سال 2015نارضایتی‌اش را از حفاری 
قطب شمال و آب شدن یخ‌های قطبی بیان کرد 
و در سال 2017نیز به‌منظور اعتراض به فرآوری 
سنگ‌های روغنی در آلبرتا عازم کانادا شد. جین 
فوندا در مصاحبه‌ای گفت: مشکل تغییرات اقلیمی، 
مشکل تمدن نسل ماست. اگر ما کوششی در 
راستای متوقف کردن این مسئله انجام ندهیم، 
روی همه‌‌چیز زندگی ما تأثیر می‌گذارد. جین فوندا 
همچنین در اعتراضاتی که با هدف آگاهی‌رسانی 
درباره خطرات تغییرات اقلیمی روبه‌روی کنگره 
آمریکا شکل گرفت، شرکت کرد، برای بار سوم 
بازداشت شد و در همان حال و با دستان دستبند 
زده، دستانش را بالا برد و بابت جایزه بفتایی که 

همان روز به او اهدا شده بود تشکر کرد.

ژیزل بوندشن، بازیگر برزیلی و یکی از معروف‌ترین 
سوپرمدل‌های دنیاست که توجه به محیط‌زیست از 
اولویت‌های اوست و کوشش‌های زیادی برای حفظ 
محیط‌زیست و کره زمین انجام داده است. یکی 
از اقدامات مهم او تأسیس خط فرآوری سازگار با 
محیط‌زیست به‌نام ایپنما بوده تا از این طریق برای 
محافظت از جنگل‌های استوایی آمازون، پول جمع 
کند. بوندشن همچنین پروژه آب تمیز را نیز برای 
پرورش گیاهان ارگانیک در کشور زادگاهش برزیل 
راه‌اندازی کرده است. این بازیگر برزیلی که عنوان 
سفیر حسن‌نیت برنامه زیست‌محیطی سازمان 
ملل را یدک می‌کشد به مناسبت تولد 40سالگی 
خود اقدام به کاشت 40هزار اصله درخت کرد و 
در این مورد توضیح داد که سال‌ها برای پروژه‌های 
مختلف درخت‌کاری کرده است و باور دارد که این 
راه بهترین راهی است که او برای »بازگشت به مادر 

طبیعت« می‌شناسد.

رابرت ردفورد، کارگردان و بازیگر معروف آمریکایی 
دهه‌های متمادی است که به‌عنوان نماینده 
محیط‌زیست فعالیت دارد. او سازمانی غیرانتفاعی 
با عنوان سازمان حفاظت ساندنس تاسیس 
‌کرده است که فعالیت‌هایی برای حفاظت از دره 
فورک شمالی در ایالت یوتای آمریکا انجام می‌دهد. 
این کارگردان مطرح آمریکایی همچنین از طریق 
مرکز ردفورد که در سال 2005تأسیس شد هر 
سال برنامه‌های متعددی برای آگاهی‌بخشی درباره 
اهمیت حفاظت از محیط‌زیست برگزار می‌کند. این 
مرکز با استفاده از قدرت فیلم‌های مستند تلاش 
داشته است تا توجه اجتماعی را به این مسائل جلب 
کند. ردفورد درباره تلاش‌های این مرکز گفته است: 
این مرکز به فیلمسازان کمک می‌کند تا با ساختن 
فیلم نسبت به آینده بشریت امید خلق کنند. این 
فیلمسازان ما را به سمت یافتن راه‌حل‌هایی برای 
چالش‌های بزرگ هدایت و برای رودررو شدن با 

آنها آماده می‌کنند.

مریل استریپ یکی از پرافتخارترین بازیگران 
هالیوود در تاریخ سینما محسوب می‌شود که 
افتخارات بسیاری را در کارنامه کاری خود دارد. 
او تاکنون ۲۱ بار نامزد دریافت جایزه اسکار و 
۳۲ بار نامزد دریافت جایزه گلدن‌گلوب شده و 
3جایزه اسکار و 8جایزه گلدن‌گلوب را از آن خود 
کرده است. موفقیت‌های این هنرمند توانا تنها به 
بازیگری محدود نمی‌شود. مریل استریپ سال‌ها 
بی‌وقفه برای حفاظت از کره زمین کوشش کرده 
است. او در سال 1998سازمان مادران و سایرین 
را تأسیس کرد؛ گروهی زیست‌محیطی که در آن 
اطلاعات و هشدارهایی درباره وجود مواد شیمیایی 
و حشره‌کش‌ها در محصولات گلخانه‌ای ارائه 
می‌شد. البته این گروه آنچنان دوام نداشت و در 
سال 2001از هم پاشید. این ستاره هالیوودی 
که مادر 2 فرزند نیز هست، عضوی از مؤسسه 

زیست‌محیطی سلامت بچه‌ها نیز است.

یکی دیگر از فعالان مطرح محیط‌زیست جیمز کامرون 
است. کارگردان صاحب نام و برنده اسکار فیلم‌های 
 )Titanic( »سینمایی معروفی همچون »تایتانیک‌
و »آواتار«)Avatar(. کامرون که محیط‌زیست جزو 
‌دغدغه‌های او به‌حساب می‌آید، فیلم » آواتار 2« 
را نیز با توجه به موقعیت بحرانی محیط‌زیست 
جهانی ساخته است. او در یکی از ویدئو‌های 
اینستاگرامی‌اش چنین گفت: نکته کاری که من 
انجام می‌دهم، این است که بگویم، اقیانوس‌ها 
برای ما مهم هستند؛ قلب ما به‌خاطر اتفاقاتی که 
در اقیانوس‌ها روی می‌دهد، شکسته و باید کاری 
در این جهت انجام بدهیم. من می‌خواهم همه را به 
چالش بکشم. اگر خودتان را دوستدار محیط‌زیست 
می‌دانید، من به شما می‌گویم درصورتی‌که واقعا 
کاری انجام ندهید و حیات گیاهان و محیط‌زیست 
و آینده فرزندانمان برایتان مهم نباشد، نمی‌توانید 

خود را دوستدار واقعی محیط‌زیست بدانید.

    شما از جمله هنرمندان و 
چهره‌هایی هستید که در این 
سال‌ها نشان داده‌اید دغدغه‌های 
محیط‌زیستی دارید. چرا فکر 
می‌کنید محیط‌زیست اینقدر مهم 

است؟
محیط‌زیست همیشه یکی از دلواپسی‌ها و 
دغدغه‌های من و بسیاری از هنرمندان بوده و 
هست. اینکه محیط‌زیست چرا و چقدر اهمیت 
دارد باید بگویم که اگر به محیط‌زیست خللی 
و آسیبی وارد شود، تمام سیستم و بخش‌ها و 
جنبه‌های مختلف زندگی انسان‌ها تحت‌الشعاع 
قرار می‌گیرد و نه‌تنها برای نسل امروز همه‌‌چیز 
به هم می‌ریزد که زندگی نسل‌های آینده و 
فرزندان ما نیز به مخاطره می‌افتد. به‌عنوان 
مثال تغییرات آب و هوایی یا هرگونه دخل و 
تصرف نابجا در محیط‌زیست می‌تواند باعث بروز 
و ظهور بیماری‌های فراوانی شود و حتی بیماری 
و امراض جدیدی را پدیدار کند که در سال‌های 
اخیر نمونه‌هایی از آن را دیده و شنیده‌ایم. همین 
آلودگی آب و هوا جدا از بیماری و مرگ‌ومیرهای 
ناشی از آن که آمارهای مربوط به آن هرسال 
منتشر می‌شود، آرامش را هم از انسان‌ها گرفته 
است و باعث شده تا مردم به لحاظ روحی و روانی 
نیز آسیب ببینند و به‌اصطلاح اعصاب‌ همه را 
خرد کرده است. نتیجه و تأثیر این اعصاب‌های 
خراب هم پر شدن بیمارستان‌ها و دادگاه‌ها و... 
است. اینکه انسان در زندگی آرامش داشته باشد 
بسیار مهم است و این آرامش ایجاد نمی‌شود 
مگر آنکه همه‌‌چیز سر جای خودش باشد و 
محیط‌زیست سالم و پاکیزه و شادابی داشته 

باشیم.
دغدغه‌های  مهم‌ترین      
محیط‌زیستی شما چیست و 
درحال حاضر مهم‌ترین مسئله 
محیط‌زیستی کشور را چه چیز‌هایی 

می‌دانید؟
یکی از موضوعات مهم که مسئولان نه فقط در 
ایران که در سراسر دنیا باید به آن توجه جدی 
و عملی داشته باشند، بحث تغییرات اقلیمی و 

گرمایش جهانی است. در محیط‌زیست و جهان 
هستی همه‌‌چیز زنجیروار به یکدیگر متصل و 
مرتبط است. چرا باید در ایران معضل گرد و خاک 
داشته باشیم؟ این ریزگردها از کجا می‌آیند و چه 
اتفاقی در حال رخ دادن است؟ چرا چنین مشکلی 
در کشور ما و به‌ویژه در شهرهای جنوبی از جمله 
آبادان، اهواز، خرمشهر و سیستان و بلوچستان رخ 
می‌دهد و حتی تهران را هم درگیر خودش کرده 
است؟ سال‌های گذشته چنین مشکلاتی وجود 
نداشت و این موضوع یک چالش جدید و جدی 
زیست‌محیطی برای کشور به‌حساب می‌آید. از 
طرف دولتمردان باید در این زمینه بررسی‌ها و 
پیگیری‌های جدی صورت بگیرد. همچنین کشور 
ما درخصوص مسئله آب هم با کمبود روبه‌رو است 
و در پی آن مشکلات عدیده‌ای ایجاد شده است. 
در کنار این مسائل وجود انواع و اقسام آلودگی‌ها 
در شهر تهران با جمعیتی عظیم هم خودش یک 
مسئله مهم و حیاتی برای کشور است. همه اینها 
نتیجه سال‌ها دست بردن انسان‌ها در طبیعت و 
آسیب زدن به محیط‌زیست است که امروز فقط 
بخشی از پیامدها و نتایج نگران‌کننده آن را شاهد 

هستیم.
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    به‌عنوان هنرمند، فکر می‌کنید 
این دست مشکلات اساسا راه‌حلی 

دارد؟
بسیاری از مشکلات زیست‌محیطی ازجمله 
آلودگی هوای تهران راهکار و راه‌حل دارد. برای 
مثال تجمع تمام وزارتخانه‌ها و نهادهای مختلف 
در پایتخت قابل توجیه نیست و باعث شده تا 
آلودگی در تهران بیش از شهرهای دیگر باشد. 
همین موضوع عاملی شده تا این کلانشهر امروز 
از مشکلات زیست‌محیطی زیادی رنج ببرد. 
برای حل مشکلات شهر شاید بهتر باشد برخی 
از ارگان‌ها و نهادهای دولتی به شهرهای دیگر 
منتقل شوند. زیرا بخش عمده‌ای از جمعیت 
شهر به‌واسطه حضور همین بخش‌ها در پایتخت 
و اطراف آن سکونت دارند. وزارت نفت می‌تواند به 
خوزستان و شهر‌های جنوبی برود، صنایع‌دستی 
و گردشگری می‌تواند به شهرهایی چون اصفهان 
و شیراز منتقل شود و...  در مجموع مشکلات 
زیست‌محیطی کشور و شهر تهران باید توسط 
کارشناسان و تحقیق پژوهش دقیق شده و 
ریشه‌یابی شده و بر همان اساس راه‌حل مناسبی 

برای آنها تدبیر شود.

به‌نظر من آلودگی هوا و وجود 
گردوغبار و همچنین کم‌آبی 
و خشک شدن دریاچه‌ها 
و رودخانه‌ها و از بین رفتن 
جنگل‌ها و مراتع از مهم‌ترین 
مشکلات زیست‌محیطی ایران 
هستند که باید فورا چاره و 
تدبیری برای آنها پیدا کرد و به 
سرعت دست به‌کار شد

    سینما به‌ویژه سینمای مستند 
تا چه اندازه می‌تواند در بحث‌های 
فرهنگی و اجتماعی ازجمله در مباحث 
مربوط به محیط‌زیست مفید و مؤثر و 

آگاهی‌بخش و فرهنگساز باشد؟ 
متأسفانه ملاحظات بسیار زیادی که وجود دارد 
و همچنین وجود سانسور باعث شده تا آنطور که 
باید و شاید برنامه‌های انتقادی و آگاهی‌بخش در 
بحث محیط‌زیست و دیگر حوزه‌های ساخته نشود.

    چرا؟
چون اگر در هر کجا بخواهی نقدی را مطرح یا 
مشکل و زشتی را به نمایش دربیاوری و برجسته 
کنی حتما به یک ارگان یا مردم یک شهر و استان 
یا اعضای یک شغل و صنف برمی‌خورد و جلوی 
نمایش آن را می‌گیرند. اگر دقت کرده باشید، 
هم‌اکنون سینما و تلویزیون ایران تنها به 2یا 
3مورد خاص که معتادان و اشرار ازجمله آن 
هستند آن هم به‌صورت محدود و کلی می‌پردازد، 
اما اگر بخواهند در مورد مشکلات و رفتارهای 
محیط‌زیستی برنامه‌ای ساخته و مشکلات در 
قالب یک داستان سینمایی یا تلویزیونی مطرح و 
نقد شود فورا صدای اعتراض عده‌ای بلند می‌شود 
و متأسفانه در این زمینه بستر مناسب فراهم 
نیست و در ایران خط قرمزهایی وجود دارد که 
نهایتا جلوی کار گرفته می‌شود. هم‌اکنون هم 
ساخت فیلم آنقدر گران شده که هیچ تهیه‌کننده 
و کارگردانی ریسک نمی‌کند به موضوعاتی 
بپردازد که ممکن است بعدا جلوی نمایش و 
اکران کارش گرفته شود. به همین دلیل فیلم و 
سریال و مستند‌های بسیار کم و محدودی درباره 
محیط‌زیست و مسائلی از این دست ساخته شده 
و آنهایی که ساخته شده است نیز چندان صریح 
و بی‌پرده حرفش را نمی‌زند که بتواند روی 

مخاطب اثرگذار باشد.
    فعالیت هنرمندان و ورزشکاران 
و در مجموع سلبریتی‌ها در مباحث 
زیستی محیطی چقدر تأثیرگذار 
است و تا چه اندازه می‌تواند در 
فرهنگسازی‌ و ایجاد دغدغه و 

مطالبه‌گری در بین مردم و مسئولان 
مؤثر باشد؟

خب قطعا فعالیت چهره‌های مطرح و محبوب سینما 
و تلویزیون، ورزش، هنرمندان و همچنین رسانه در 
بهبود این شرایط بی‌تأثیر نیست و می‌تواند اثرگذار 
باشد. کمااینکه برخی از مشکلات به‌طور مرتب 
توسط چهره‌ها و حتی مردم عادی در فضای مجازی 
و رسانه‌ها مطرح می‌شود، اما فکر می‌کنم مشکلات 
کشور ما ازجمله در موضوع محیط‌زیست ساختاری 
و مدیریتی است. یک موضوع یا چند متولی دارد و 
موازی‌کاری باعث اخلال در انجام امور می‌شود یا 
اصلا متولی مشخصی برایش تعریف نشده و هرگوشه 
آن به یک دستگاه و بخش و ارگان گره خورده است 
و در نتیجه هیچ‌کسی هم قبول مسئولیت نمی‌کند. 
برای حل مشکلات نه فقط مسئولان که مردم هم 
باید مشارکت داشته باشند و احساس مسئولیت 
کنند. برای مثال در بحث نظافت شهر مگر یک رفتگر 
چقدر می‌تواند زباله‌هایی مثل ته سیگار و پلاستیک و 
ماسک‌های آلوده را جمع‌آوری کند؟! خب این قبیل 
زباله‌ها که در محیط زندگی خودمان یا در طبیعت و 
داخل جوی آب و پای درختان و در فضای سبز رها 
می‌کنیم به محیط‌زیست ما آسیب می‌زند و به مرور 
آن را از بین می‌برد. برای حل مشکلات در ابتدا به 
برنامه‌ریزی و نقشه راه نیاز است که با اراده و عزم 
جدی از سوی مسئولان و متولیان اجرا و دنبال شود 
و در ادامه مردم و جامعه هم باید همراهی و همکاری 

داشته باشند.
    از دیدگاه شما هم‌اکنون مسائل 

اصلی محیط‌زیست کشور چیست؟
به‌نظر من آلودگی هوا و وجود گردوغبار و 
همچنین کم‌آبی و خشک شدن دریاچه‌ها و 
رودخانه‌ها و از بین رفتن جنگل‌ها و مراتع از 
مهم‌ترین مشکلات زیست‌محیطی ایران هستند 
که باید فورا چاره و تدبیری برای آنها پیدا کرد و به 

سرعت دست به‌کار شد.
    مردم و فرهنگ و رفتار نامناسبی که 
بعضا در مواجهه با طبیعت از آنها دیده 
می‌شود چقدر در تخریب و آلودگی 

محیط‌زیست تأثیرگذاشته است؟
قطعا ایرانی‌ها هم مانند همه مردم جهان به بحث 
محیط‌زیست و نگهداشت آن اهمیت می‌دهند. 
اگر توجه داشته باشید وقتی مردم ایران به 
کشورهای دیگر سفر می‌کنند، تحت‌تأثیر تمیزی 
و قوانین موجود در آن کشورها از ریختن زباله 
روی زمین یا تخریب محیط‌زیست و آزار رساندن 
به حیوانات خودداری می‌کنند. متأسفانه در 
کشور ما آنقدر به بحث محیط‌زیست و پاکیزگی 
آن اهمیت داده نمی‌شود و قوانین محکم و 
سخت‌گیرانه‌ای هم نداریم. خب طبیعی است 
وقتی یک نفر می‌بیند خیابان‌ها و جنگل‌ها و 
رودخانه‌ها و کوهستان‌ها اغلب کثیف و پر از 
زباله است با خودش می‌گوید یک زباله کمتر یا 
بیشتر فرقی نمی‌کند! اگر بسترها فراهم شود و 
به محیط رسیدگی شود و سفت و محکم از آن 
مراقبت و محافظت شود خودش بهترین تبلیغ و 
فرهنگسازی‌ است و در آن صورت قطعا اغلب مردم 

نیز همکاری و همراهی می‌کنند.
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